CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2022

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer  informações  ao  Ministro  do  Meio
Ambiente  sobre  operações  de  fiscalização  e
outras  iniciativas  no  âmbito  do Instituto  Chico
Mendes  de  Conservação  da  Biodiversidade  –
ICMBio.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.
Ministro  do  Meio  Ambiente,  no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa  quanto  aos  seguintes
questionamentos:

1. Sobre  as  operações  de  fiscalização  ambiental  em  Unidades  de
Conservação (UCs) federais planejadas para 2022, pergunta-se:

A. Quantas  e  quais  operações  foram  efetivamente  realizadas  pelo
ICMBio até 09/11/2022?

B. Quantas e quais operações na Amazônia Legal foram efetivamente
realizadas pelo ICMBio até 09/11/2022?

C. Quantas e quais operações de fiscalização do ICMBio realizadas
em 2022 contaram com a participação do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – Ibama?

D. Quantas e quais operações de fiscalização do ICMBio realizadas
em 2022 contaram com a participação da Polícia Federal?

E. Quantas  e  quais  operações  do  ICMBio  realizadas  em  2022
contaram com a participação da Força Nacional?

F. Quantas  e  quais  operações  do  ICMBio  realizadas  em  2022
contaram com a participação da polícia militar estadual?

G. Quantas  e  quais  operações  do  ICMBio  realizadas  em  2022
contaram  com  a  participação  de  secretaria  estadual  do  meio
ambiente? *C

D2
25

24
73
36

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225247336900

RI
C

n.
70

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
11

/2
02

2
15

:3
4:

19
.0

63
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

H. Quantas e quais operações previstas no planejamento do ICMBio
para 2022 foram canceladas até 09/11/2022? Quais foram as razões
do cancelamento de cada uma dessas operações?

2. Na  execução  dos  recursos  previstos  na  ação  orçamentária  Fiscalização
Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios (214-P) no orçamento do
ICMBio para 2022:

A. Quanto foi empenhado, liquidado e pago até 09/11/2022?

B. Qual  foi  o  valor  dos  recursos  empregados  em  operações  de
fiscalização  até  09/11/2022?  Quantas  e  quais  operações  foram
essas? Quais UCs federais foram beneficiadas?

C. Qual foi o valor dos recursos empregados até 09/11/2022 na ação
orçamentária  214-P que  dizem respeito  a  fiscalização regular  na
UC  federal,  pelos  próprios  servidores  que  trabalham  na  área
protegida, sem organização de operação de fiscalização específica?
Quais UCs federais foram beneficiadas?

D. Qual  foi  o  valor  dos  recursos  empregados  em  operações  de
prevenção de incêndios até 09/11/2022? Quantas e quais operações
foram essas? Quais UCs federais foram beneficiadas?

E. Qual  foi  o  valor  dos  recursos  empregados  em  operações  de
combate a incêndios até  09/11/2022? Quantas e quais  operações
foram essas? Quais UCs federais foram beneficiadas?

F. Que valor foi usado para pagamento de brigadistas até 09/11/2022,
por  bioma  e  unidade  da  federação?  Quantos  brigadistas  foram
contratados, por bioma, unidade da federação e UC federal?

G. Houve termo de execução descentralizada (TED) em relação a uma
parte dos recursos da ação orçamentária 214-P em 2020? Se houve,
para que órgão e com base em qual programa de trabalho?

3. Quantas  operações  de  fiscalização  ambiental  foram  realizadas  pelo
ICMBio  em 2016,  2017,  2018,  2019,  2020,  2021  e  2022  por  tipo  de
infração  em  foco  (desmatamento,  mineração  etc.),  bioma,  unidade  da
federação e UC federal?

4. Quantos autos de infração foram lavrados pelo ICMBio em 2016, 2017,
2018,  2019,  2020,  2021  e  2022  por  tipo  de  infração  (desmatamento,
mineração etc.), bioma, unidade da federação e UC federal?

5. Qual foi o valor de multas aplicadas pelo ICMBio em 2016, 2017, 2018,
2019, 2020, 2021 e 2022 por tipo de infração (desmatamento, mineração
etc.), bioma, unidade da federação e UC federal?

*C
D2

25
24

73
36

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225247336900

RI
C

n.
70

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
11

/2
02

2
15

:3
4:

19
.0

63
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

6. Quantos  processos  sancionadores  ambientais  foram  cancelados  pelos
ICMBio em 2022?

JUSTIFICAÇÃO

Desde 2019 nosso mandato tem se dedicado a coletar informações relevantes para
a  avaliação da  execução da política  ambiental  brasileira,  como forma de exercer  a  competente
fiscalização do Poder Executivo, atribuição típica do exercício do Poder Legislativo. Nesse sentido,
cabe requerer informações detalhadas sobre as operações realizadas, os recursos empregados e os
resultados  alcançados.  Esta  é  a  finalidade  deste  requerimento  de  informação,  dirigido,  como
juridicamente se impõe, ao ministério ao qual o ICMBio se vincula.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2022.

FERNANDA MELCHIONNA

Relatora

*C
D2

25
24

73
36

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225247336900

RI
C

n.
70

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
11

/2
02

2
15

:3
4:

19
.0

63
 -

M
es

a